

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 11/3/2026 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 20/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 30/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao từ nhận thức đến hành động trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tổ chức thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động của Đảng bộ xã; nỗ lực phấn đấu triển khai hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Cụ thể hóa, phân công trách nhiệm và triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với bảo đảm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030; phân công trách nhiệm cụ thể, rõ nguồn lực, tiến độ và các điều kiện cần thiết để thực hiện, làm căn cứ quan trọng để các cấp, các ngành thực hiện.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các cấp, các ngành phải thường xuyên cập nhật, bám sát các nghị quyết, chương trình hành động, kết luận, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo; đồng thời, khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển các lĩnh vực và các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án của UBND xã triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 (có phụ lục kèm theo)

2. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau:

2.1. Phát triển kinh tế (theo định hướng cơ cấu lại nền kinh tế của tỉnh)

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao hiệu quả kinh tế; khuyến khích phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại; xây dựng mô hình kinh tế; đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ nông thôn, góp phần nâng cao thu nhập cho Nhân dân.

Giao Phòng Kinh tế chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo quy định.

2.2. Thực hiện xây dựng nông thôn mới (1 trong các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh)

- Tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới; tập trung rà soát, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

Giao Phòng Kinh tế chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo quy định.

2.3. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm; đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp.

Giao Phòng Kinh tế chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo quy định.

2.4. Thực hiện các khâu đột phá theo định hướng của tỉnh, gồm:

(1) Cải cách hành chính: Tiếp tục đơn giản hóa thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết công việc và phục vụ Nhân dân.

(2) Phát triển nguồn nhân lực: Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

(3) Hạ tầng và chuyển đổi số: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; thực hiện số hóa hồ sơ, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, từng bước xây dựng chính quyền số.

Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo quy định.

2.5. Văn hóa – xã hội, an sinh (theo định hướng phát triển toàn diện của tỉnh): Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ



xã hội; đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, góp phần nâng cao đời sống Nhân dân.

Giao Phòng Văn hóa & Xã hội chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo quy định.

2.6. Tăng cường công tác Quốc phòng - An ninh

Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phòng ngừa, phát hiện và xử lý hiệu quả các tình huống phát sinh ngay từ cơ sở.

Giao Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị, các phòng chuyên môn và tương đương thuộc UBND xã căn cứ nhiệm vụ trên lĩnh vực được phân công phụ trách, tổ chức rà soát, bổ sung, xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án, ... và các nhiệm vụ trọng tâm khác thuộc ngành, lĩnh vực trình UBND xã để kịp thời ban hành văn bản triển khai thực hiện.

2. Phòng Văn hóa & Xã hội chủ trì tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này trên địa bàn xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với chính quyền, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tổ chức giám sát và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

4. Giao các phòng chuyên môn phối hợp Văn phòng HĐND-UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp, báo cáo UBND xã về tình hình triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng của UBND xã Tân Kỳ, yêu cầu các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, các khối, xóm tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. /*lưu*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban trực thuộc UBND;
- CVP, Phó VP HĐND-UBND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Đình Sơn

Phụ lục

CÁC CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA CHÍNH PHỦ, CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIV CỦA ĐẢNG, CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ XÃ LẦN THỨ I NHIỆM KỲ 2025-2030

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND xã Tân Kỳ)

| TT | Tên văn bản | Phân công chỉ đạo, thực hiện | Thời gian hoàn thành | Thẩm quyền ban hành | Ghi chú |
|----------|--|--|----------------------|---------------------|---------|
| I | Các chương trình, kế hoạch, đề án trọng điểm theo theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 | | | | |
| 1 | Quy hoạch chung của xã Tân Kỳ giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến năm 2050 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: các Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý II/2026 | UBND tỉnh | |
| 2 | Đề án phát triển bền vững nguồn thu và chống thất thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: các Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý 4/2025 | UBND xã | |

| TT | Tên văn bản | Phân công chỉ đạo, thực hiện | Thời gian hoàn thành | Thẩm quyền ban hành | Ghi chú |
|----|---|--|----------------------|---------------------|---------|
| 3 | Kế hoạch phát triển thương mại dịch vụ trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế - Thực hiện: Trưởng Phòng Kinh tế, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý 4/2025 | UBND xã | |
| 4 | Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông, lâm, ngư nghiệp trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế - Thực hiện: Trưởng Phòng Kinh tế, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý 4/2025 | UBND xã | |
| 5 | Kế hoạch xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: các Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý 4/2025 | UBND xã | |
| 6 | Kế hoạch giải tỏa vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang cảnh quan môi trường trên địa bàn | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: các Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý 2/2026 | UBND xã | |

| TT | Tên văn bản | Phân công chỉ đạo, thực hiện | Thời gian hoàn thành | Thẩm quyền ban hành | Ghi chú |
|----|--|---|----------------------|--------------------------|---------|
| 7 | Đề án thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế - Thực hiện: Trưởng Phòng Kinh tế, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Quý 4/2025 | UBND xã | |
| 8 | Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: các Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa xã hội | Quý 4/2025 | Ban Chấp hành Đảng bộ xã | |
| 9 | Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn, giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực văn hóa xã hội - Thực hiện: Trưởng Phòng Văn hóa xã hội, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa xã hội | Quý 1/2026 | UBND xã | |
| 10 | Đề án xây dựng và nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực văn hóa xã hội - Thực hiện: Trưởng Phòng Văn hóa xã hội, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa xã hội | Quý 1/2026 | UBND xã | |

| TT | Tên văn bản | Phân công chỉ đạo, thực hiện | Thời gian hoàn thành | Thẩm quyền ban hành | Ghi chú |
|----|--|---|----------------------|--------------------------|---------|
| 11 | Kế hoạch nâng cao chất lượng thiết chế văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực văn hóa xã hội - Thực hiện: Trưởng Phòng Văn hóa xã hội, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa xã hội | Quý 1/2026 | UBND xã | |
| 12 | Kế hoạch phát triển, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế cơ sở, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực văn hóa xã hội - Thực hiện: Trưởng Phòng Văn hóa xã hội, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa xã hội | Quý 1/2026 | UBND xã | |
| 13 | Kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng-an ninh trong tình hình mới, giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy quân sự xã | Quý 4/2025 | UBND xã | |
| 14 | Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: Trưởng Công an xã, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Công an xã | Quý 4/2025 | Ban Thường vụ Đảng ủy xã | |

| TT | Tên văn bản | Phân công chỉ đạo, thực hiện | Thời gian hoàn thành | Thẩm quyền ban hành | Ghi chú |
|----|--|--|--|---------------------|---|
| II | Điều chỉnh tên gọi và thời gian hoàn thành 01 kế hoạch so với Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 | | | | |
| 1 | Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2025-2030 | <ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã - Thực hiện: các Phó Chủ tịch UBND xã; Trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị, phòng, ban, ngành liên quan - Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế | Sau khi có hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về hợp nhất các chương trình mục tiêu quốc gia, quy định bộ tiêu chí và ngân sách thực hiện Chương trình | UBND xã | Điều chỉnh từ “Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, giai đoạn 2025-2030” |